PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 329/2023/DG - Manaus, 22 de novembro de 2023.

                                                                   CONCEDE ao  servidor José Ricardo Ribeiro dos Santos,

diárias e passagens aéreas nos deslocamentos às Varas do
Trabalho de Tefé e de Tabatinga/AM,  nos períodos  de 26/11 a
28.11.2023 e  18/12 a 20/12/2023  (Processo -241/2023)

                   O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em

substituição, no uso  de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO os teores dos Memorandos nºs. 49 e 50/2023 COMANP/NUEA,
requerendo autorização para o servidor José Ricardo Ribeiro dos Santos se deslocar às Varas do
Trabalho de Tefé, no período de 26/11 a 28/11/2023, para fins de fiscalização da construção da nova
sede da Vara do Trabalho de Tefé, obra realizada pela construtora Soberana (fl.54), e no período de
18/12 a 20/12/2023, à Vara do Trabalho de Tabatinga/AM, a fim de realizar visita técnica para fins
de recebimento de serviços de manutenção predial a serem realizados pela colenda  Vara do Trabalho
através da empresa contratada Fernandes Construções (fl.46);

CONSIDERANDO os cálculos das diárias elaborados pela Divisão de Passagens e Viagem –

DIPADI (fls.63/64),  e a cotação das passagens aéreas  (fl. 65), no trechos: Manaus/Tefé/Manaus, no
período de 26/11/2023 a 28/11/2023, e  Manaus/Tabatinga/Manaus, no período de 18/12/2023 a
20/12/2023 (fl.66);

CONSIDERANDO a informação da Secretaria de Orçamento e Finanças (fl.68), de que há

disponibilidade orçamentária para cobertura das despesas de (fls.63/66);

CONSIDERANDO o despacho do Desembargador Presidente Audaliphal Hildebrando da

Silva (fls. 70 e 71), autorizando mediante disponibilidade orçamentária, a concessão de diárias e
passagens aéreas no deslocamento do servidor José Ricardo Ribeiro dos Santos às VTs de Tabatinga
e Tefé/AM, para fins de visita técnica, nos períodos especificados nas propostas de concessão de diárias
de fls. 46/47 e 54/55;

CONSIDERANDO a informação da DIPADI (fl.75) que providenciou a emissão das

passagens aéreas às (fls. 73/74), bem como cálculo das diárias  conforme (fls.63/64);

CONSIDERANDO o despacho presidencial (fls.70 e 71), em cumprimento aos itens 2 e 3,

providencie-se a emissão de portaria concedendo diárias e passagens aéreas ao servidor, e por fim à
SOF para pagamento (fl.76);

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução Nº. 124/2013-CSJT, republicada em

cumprimento ao art. 7º da Resolução Nº. 240/2019-CSJT de 23/4/2019, e alterada pela Resolução CSJT
nº 212/2018 de 23.12.2018, ATO TRT11 Nº 24/2014/SGP, ainda Resolução Administrativa nº
160/2015-TRT11 e Resolução Administrativa nº 039/2016-TRT11,

R E S O L V E

Art. 1º- CONCEDER ao servidor JOSÉ RICARDO RIBEIRO DOS SANTOS, (Matrícula:

111920), Analista Judiciário, Apoio Especializado – Engenharia Civil – Chefe do Núcleo de
Engenharia, Arquitetura e Manutenção de Bens- NUEA – Função: FC-06, diárias e  passagens aéreas,
para viabilizar o deslocamento a fim de realizar visitas técnicas às Varas  do Trabalho de Tefé,  no
período de 26 a 28/11/2023,  e de Tabatinga/AM, no período de 18/12 a 20/12/2023, conforme
justificativas apresentadas às (fls.46/54).

Art. 2º CONCEDER ao servidor supracitado duas diárias e meia (2,5),  no período de 26 a

28/11/2023, e  duas diárias e meia (2,5),  no período de 18/12 a 20/12/2023, totalizando em cinco
diárias (5,0), com adicional de deslocamento.

Art. 3º-CONSIDERAR como trânsitos os dias 26 e 28.11.2023 e 18/12 e 20/12/2023.

Art. 4º-DETERMINAR que os serventuários apresentem os comprovantes ou relatórios de

viagem à Divisão de Análise Contábil-Tributária e Apoio ao 1º Grau - DIVACONT, bem como
comprovantes das atividades desempenhadas, conforme art. 1º, parágrafo 1º, inciso IV c/c art. 16 da
Resolução nº 124/2013 do CSJT.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

ROMULO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Diretor-Geral do TRT-11ª Região, em substituição, e

Ordenador de Despesas do TRT-11ª Região.
/sss